Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 196/2022

DISPENSA N°. 089/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO LIC ITATORIO

PARA

PRESTACAO DE SERVICOS

O Processo em epigrafe contém @ folhas,
numeradas e rubricadas pelo érgdo competente.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08 v ,
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura MUnicipaI de Conceic¢ado da Feira -
ESTADO DA BAHIA

Conceigéé da Feira - Bahia, 06 de julho de 2022.

Ao Exmo. Sr.

JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
MD. Prefeito Municipal
Conceicdo da Feira - Bahia.

Ref: Abertura de Processo.
Senhor Prefeito,

Venho, por meio desta, solicitar de V. Sa. que seja aberto
um processo licitatério, inexigibilidade ou dispensa de
licitacdo, o gque ocorrer, para a prestagdo de servigos na
realizacdo de Curso voltado para as rotinas administrativas
do eSocial, com énfase na terceira fase do projeto (envio e
conferéncia dos batimentos das remuneragdes de servidores e
declaragdo das retengdes previdencidrias), para atender as
necessidades da Secretaria de Finangas e Planejamento,
conforme cotag¢des enviadas em anexo.

Atenciosamente,

L

AM Santos Neto

Secretario de Finangas e Planejamento

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Pra¢a Marechal Deodoro da Fonseca, n°® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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CARTA PROPOSTA

EMPRESA CABRAL & AMARAL ASSESSORIA
INSCRITA NO CNPJ 42.813.112/0001-01

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA - BAHIA
CNPJ 13.828.371/0001-08

ITEM DESCRICAO VL. UNIT. VALOR
, ~ |unmo.mep| gy QT. | o oAt
R$

.| Curso de capacitagdo profissional voltado
* lespecificamente  .para _ as - rotinas
-] administrativas de interesse do Sistema de
Escrituragdo Digital das Obrigacdes Fiscais, - K
Previdencidrias e Trabalhistas (eSocial) com ’
énfase na terceira fase do projeto (envio e
conferéncia dos batimentos das
1 }remuneragBes de servidores e declaracdo
das retengbes previdenciarias) de acordo
com o0s novos prazos definidos na Portaria
Conjunta MTP/RFB/ME 002/2022 e as
diretrizes do Decreto Federal n.° 8.373/2014
e legislacao correlatas.

N.o

Inscrigbes 1.000,00 , 2 2.000,00

VALOR GLOBAL 2.000,00

Valor da Proposta: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
Prazo: 60 dias ) .

-

MIGUEL CALMON-BA, 30 de junho de 2022.

HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL
SOCIA ADMINISTRADORA
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Rua da Saudadg, 103, Centro, Miguel Calmon - Ba

Tel.: 71 9 9258.3170 / Email.: cabraleamaral@amail.com
CNPJ: 42.813.112/0001-01
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CABRAL&AMARAL

ADVUUACIA F ABNESSOHIA

Rua da Saudade, 103, Centro, Miguel Calmon - Ba

Tel.: 71 9 9258.3170 / Email.: cabraleamaral@amail.com
CNPJ: 42.813.112/0001-01
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EMENTA
Tema Curso Pratico de eSocial para Orgdos Publicos - 32 Fase
Carga Horaria 8 horas (manha e tarde)
Facilitador Edsandro dos Santos Carvalho

1. OBIJETIVO: Capacitagdo de servidores publicos voltada para rotinas administrativas do Sistema
de Escrituracdo Digital das Obrigagdes Fiscais, Previdenciarias e Trabalhistas (eSocial) com énfase
na 32 fase do projeto (envio e conferéncia das remuneragbes de servidores e declaracio das
retengbes previdenciarias) de acordo com os novos prazos definidos na Portaria Conjunta
MTP/RFB/ME 002/2022 e as diretrizes do Decreto Federal n.© 8.373/2014 e legislacdo correlatas.

2. CONTEUDO:— T A
a. Introdugao \ao Slstema Puquco*de Escrlturagao Digital da Folha de Pagamento,
b. (F:xando 0s conceitos: ma|s importantes; | \

c. _Anélise.das:mudancas ¢ ocorrldas desde a obngatorledade para/admmlstragao publica;
d”"EontextuahzandE‘é?; prmcupals éntraves para implantagao do. &Social na ésfera municipal;
e. .Anélisedo. sequenciamento-da la~e 22 fase do programa federal e sua interferéncia nos
ST envios da 32 fase;

’ f. Dissecando os pontos quentes da 12 e 22 fase do eSocial;’

g. Desmistificando o ambiente virtual do* eSocial e sua conexao com o software da folha de
h

[

pagamento;

Anadlise de erros cometidos nos envios da 22 fase do eSocraI i A

Os cuidados na parametrizacio das rubricas visando a redugao de erros no envio do
grupo de eventos da folha de pagamento; / ; N :

J.  Pormenores do grupo de eventos da 32 fase do eSocial;
k. Realizando o envio do grupo de eventos da folha /de pagamento (32 fase);
I.  Demonstrando prética da parametriza¢do e envio dos eventos da 32 fase.

. / / \
3. PUBLICO ALVO : Servidores publicos responsavels pela folha de pagamento, diretores de
“_recursos humanos, coordenadores de cadastro de ’pessoal controladores, \\tesourelros,
procuradores, assessores técnicos e secretarios 91umcnpa|s '

v 4, METODO Palestra expositiva com contextuallzagao de fatos reais praticados pela administracdo

direta e"indireta de interesse do eSocual

R

5. RECURSO Data-Show;w-~Gomputador pqrtéfil, Aparelho de som, Médulo do Participante
(apostlla) - o

6. TOTAL DE PARTICIPANTES 100 (previsto)

MIGUEL CALMON-BA, 03 de maio de 2022,

HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL
SOCIA ADMINISTRADORA

Rua da Saudade, 103, Centro, Miguel Calmon - Ba

Tel.: 71 9 9258.3170 / Email.: cabraleamaral@gamail.com
CNPJ: 42.813.112/0001-01




De Contrato de trabalho por prazo determinado

IDENTIFICAGAO DAS PARTES

Empregador. HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL, com sede em MIGUEL CALMON, na
Rua da Saudade, n? 103,Centro, CEP: 44720-000, no Estado da Bahia, inscrito no CNPJ. sob o n®
42.813.112/0001-01, neste ato representado pelo seu diretor HERNANDA CABRAL DE FARIAS
AMARAL, Brasileira, Casada, Empreséaria, Carteira de Identidade n® 803083769, CPF n¢
001.205.755-07, residente e domiciliado na Rua da Saudade, n? 103,Centro, CEP: 44720-000
Miguel Calmon - Bahia;

Empregado: Edsandro dos Santos Carvalho, brasileiro, casado, Técnico em Seguranga do
Trabalho MTE n.? 7101, Carteira de Identidade n®12919058-34, CPF n®013.624.635- 4 0, Carteira
de Trabalho n® 08996 e Serie 0085, residente e domiciliado na Rua D, n? 56, bairro Loteamento
Morada Nova, CEP 45.300-000 Cidade Amargosa- Bahia.

As partes identificadas acima celebram entre si o presente contrato de trabalho por prazo
determinado, regido pelas clausulas seguintes e demais disposigdes legais vigentes:

DAS DISPOSIGCOES LEGAIS

Clausula 12 — O presente contrato de trabalho por tempo determinado tem como fundamento legal
a Consolidagao das Leis do Trabalho (CLT).

DO OBJETIVO

Clausula 22 - O empregador admite aos seus servigos por tempo determinado o empregado, na
fungdo de PALESTRANTE.

DO LOCAL DE TRABALHO

Clausula 3? - O local de trabalho sera em qualquer localidade deste Estado ou de outro dentro do
pais de acordo a indicagéo da contratante.

DA VIGENCIA DO CONTRATO DE TRABALHO

Clausula 4¢ - O presente contrato tera duragdo de 01 ano, (no méximo dois anos ou duragao
menor, sendo permitida uma unica prorrogagéo, conforme artigos 445 e 451 da CLT), tendo inicio
em 01/08/2021 e término previsto em 30/07/2022.

DA JORNADA DE TRABALHO

Clausula 5% — O trabalho executado pelo empregado consistirA em Palestra e Treinamento com
jornada diaria de 08 Horas, com intervalo para repouso/refeigao, perfazendo um total maximo de
64 horas semanais, ressalvadas as disposi¢des contidas em acordo de compensagao de horas
e/ou acordo de prorrogagao de horas, se houver.

DA REMUNERAGCAO

Clausula 62 - O empregado recebera a quantia de 50% do valor liquido das inscrigoes, efetuados
os devidos descontos permitidos por lei.




DAS DEMAIS DISPOSICOES

Clausula 78 — O empregado compromete-se a respeitar todas as normas legais da relagdo de
emprego, bem como o regulamento interno da empresa, cuja cépia lhe seré entregue no momento
da celebragdo deste contrato, bem como ainda de utilizar corretamente todos os equipamentos de
seguranga fornecidos, para fins de cumprimento das normas de seguranga e medicina do trabalho.

Clausula 82 - Em caso de dano causado pelo empregado, fica desde j& autorizado o empregador a
efetivar o desconto da importancia correspondente ao prejuizo, o qual fara, com fundamento no
pardgrafo 12 do art. 462 da CLT, jA que essa possibilidade fica expressamente prevista em

lcontrato. ,

Clausula 92 - Na hipétese deste instrumento transformar-se em contrato de trabalho por prazo
indeterminado, pelo decurso do tempo, continuardo em plena vigéncia todas as demais clausulas
ora estabelecidas, com exce¢ao da 42, enquanto durarem as relagdes do empregado com o
empregador.

Clausula 10 - Por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente contrato de trabalho por
tempo determinado em 2 (duas) vias de igual teor, juntamente com 2 (duas) testemunhas.

Miguel Calmon - Ba, 01 de Agosto de 2021.

(Assinatura do Empregador)

(Assinatura do empregado)

(Nome, assinatura da testemunha 1)

(Nome, assinatura da testemunha 2)




IPIkA - BA, 04 de Julho dé 2022,
ORCAMENTO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA - BAHIA

ITEM DESCRI(;AO v - VALOR
Curso de Capaatagao profissional voltado especuflcamente
as rotinas Administrativas do eSocial terceira fase. 2.200,00
1
VALOR TOTAL 2.200,00

Valor: Dois Mil e Duzentos reais
Prazo: 30 dias

CNPJ: 25.343.689/0001-88

Rua D, Mirante, no 451, Loteamento Mirante, Ipira-Bahia, CEP: 44600- 000




CURSOS E CAPACITAGOES

Caldeirao Grande - BA, 05 de Julho de 2022.

A PREFEITURA MUNICIPAL CONCEIGAO DA FEIRA-BA

Excelentissimo(a),
Encamiﬁhérhds'bara Vossa Senhoria 0 orgamento da empresa EURISVALDO
DA SILVA - E.D.S, inscrita no CNPJ de n° 13.102.591/0001-50.

™,

N PLANILHA ORCAMENTARIA
= “ VL.UNIT/ QDT
Curso de Capacitagdo ° profissional - .
1 voltado especificamente as rotinas ~
i s e T DA TAE T Bt
Administrativas do Esocial. Inscrigbes
Parametrizag&o da terceira fase do projeto 2 R$ 1.400,00
no sistema de folha de pagamento do
cliente.
TOTAL 1 R$ 2.800,00

Valor da Proposta: Dois mil e Oitocenios reais.
Prazo: 60 dias

K/
7 4«/////’/

13 402.591 A001)50!
EURISVALD ILtVA
Rua Presidente Medici, 221

CEP 44.750-000
I Caldeirdo Grande - BA _J

Rua Presidente Medici, 221 — Caldeirdo Grande-BA



Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

Termo de Referéncia

OBJETO: Prestacao de servigos na realizagdo de Curso voltado para as rotinas
administrativas do eSocial, com énfase na terceira fase do projeto (envio e
conferéncia dos batimentos das remuneragoes de servidores e declaragao das
retengdées previdenciarias), para atender as necessidades da Secretaria de
Finangas e Planejamento de Conceigdo da Feira-Bahia.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: 2.000,00 (DOIS MIL REAIS )

PRAZO: 90 DIAS

JUSTIFICATIVA:

Faz-se necessaria a contratagdo de empresa para realizagdo de treinamento dos servidores
municipais na continuidade do E-SOCIAL, que é um projeto do governo federal que busca
digitalizar e unificar o envio das informagdes fiscais, previdenciarias e trabalhistas das empresas
e foi criado para unificar informagdes referentes a escrituragdo das obrigagdes fiscais,
previdenciarias e trabalhistas, com énfase na terceira fase deste projeto (envio e conferéncia dos
batimentos das remuneragdes dos servidores e declaragdo das retengdes previdenciarias).

ESPECIFICACOES TECNICAS

ESPECIFICADAS NAS CONTAGOES ANEXADAS A ESTE PROCESSO

Precos
ESPECIFICADOS NAS COTACOES ANEXADAS A ESTE PROCESSO.

Prazo do Contrato

O prazo de vigéncia do contrato, a contar da data da sua assinatura, sera de 90
(noventa) dias, ou até a conclusdo de novo procedimento licitatério, somente
se admitindo a prorrogagdo em carater excepcional, devidamente fundamentada,
mediante a celebragao de termo aditivo e desde que o lapso total ndo ultrapasse o
limite de 180 (cento e oitenta) dias.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira f
ESTADO DA BAHIA

OUTRAS INFORMACOES

A presente despesa devera correr de acordo com a legislag¢ao aplicada ao
fornecimento de bens e as respectivas obrigagdes contratuais, estando a

Secretaria Municipal de Finangas e Planejamento a disposi¢do para os
esclarecimentos e/ou informagdes que se fizerem necessarias.

- Conceicao da Feira, 06 de julho de 2022.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08 .
Praca Marecha! Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

MINUTA DO CONTRATO N° XXX /2022

Pelo presente Termo de Contrato de prestagdo de servigos, que entre si celebram a Prefeitura
Municipal de Conceigdo da Feira, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ
sob n°® 13.828.371/0001-08, com sede a Praga Marechal Deodoro, n° 26, nesta cidade, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO,
doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa XXXX, C.N.P.J. sob n°
XXXX, situada no(a) XXXX., CEP XXXX, tendo como seu representante legal o(a) Sr(a).
XXXX, portadora do CPF n°® XXXX e RG n° XXXX, denominando-se, a partir de agora,
simplesmente CONTRATADA, na melhor forma do direito, mediante as clausulas e condigdes
seguinte, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de Dispensa de Licitagéo,
tombado na Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira sob n° 089/2022 e Processo
Administrativo n° 196/2022, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposi¢des contidas na Lei n° 8.666/93 ¢ suas
alteracdes posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui 0 objeto do presente Contrato a PRESTAGAO DE SERVICO NA REALIZACAO DE
CURSO VOLTADO PARA AS ROTINAS ADMINISTRATIVAS DE INTERESSE DO SISTEMA DE ESCRITURACAO
DIGITAL DAS OBRIGACOES FISCAIS, PREVIDENCIARIAS E TRABALHISTAS (e-SOCIAL), COM ENFASE NA
TERCEIRA FASE DO PROJETO (ENVIO E CONFERENCIA DOS BATIMENTOS DAS REMUNERACOES DE
SERVIDORES E DECLARACAO DAS RETENCOES PREVIDENCIARIAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL, nos termos da Dispensa de Licitacio n°
089/2022 ¢ Processo Administrativo n° 196/2022, e obedecera ao cronograma tipificado pela
Secretaria acima citada.

CLAUSULA TERCEIRA ~DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS:

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei
Org¢amentaria da Prefeitura Municipal de Conceigio da Feira, a conta da seguinte programagao:

ORGAO: 20400 - SECRETARIA MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

Projeto Atividade- 2008- Manutencdo das Atividades da SEFIN

Elemento De Despesa ~33.90.39- Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO:

O presente contrato tem o seu valor estipulado em R$ XXXX (XXXX), a ser pago
pelo CONTRATANTE, apds os servigos devidamente atestados pela Secretaria acima citada.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA E EXECUCAOQ:

O presente termo de contrato tem a vigéncia 90 (Noventa) dias, a contar da data de
assinatura do mesmo. Os servigos ora contratados serdo executados sob o regime de empreitada

por prego global, podendo ser emitido Termo Aditivo de Prorrogacdo conforme o Art. 57 da Lei
8.666/93 e suas alteragdes.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢ao da Feira
ESTADO DA BAHIA

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGACOES DAS PARTES

Sdo obrigagdes decorrentes do presente Contrato:

I1-DA CONTRATADA:

d)  Entregar o(s) produto(s) e/ou servigo(s) descrito(s) na Clausula Segunda, de

acordo com a proposta apresentada,

€)  Assumir inteira responsabilidade pela execug8o dos servigos que realizar, de

acordo com as especificagdes supra mencionadas;

f) Efetuar as corre¢cdes/adequagdes imediatas dos servigos
executados/metodologias utilizadas, objeto deste, que estiverem fora das especificagdes
contidas na proposta ou que se verifique vicios, falhas ou incorre¢des, sem qualquer 6nus
para a contratante.

II - DO CONTRATANTE:

c) Pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condi¢Ges e situagdes
estipuladas na Clausula Quarta;
d)  Receber o(s) bem(s) ou servigo descrito(s) na Clausula
Segunda.

§ 1°- E obrigagio comum o cumprimento dos prazos avangados neste instrumento.

§ 2° - Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver ou contestar, sem

qualquer dnus, os produtos que ndo correspondam as caracteristicas descritas na proposta
apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA — DAS PENALIDADES:

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas neste contrato
sujeitara a CONTRATADA as sangSes previstas na Lei n° 8.666/93 e suas derivadas,
garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

§ 1° - A inexecugdo, parcial ou total do contrato ensejara a suspensdo ou a imposi¢do
da declaragdo de idoneidade para licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Conceigdo da
Feira e multa, de acordo com a gravidade da infragio;

§ 2° - A multa sera graduada de acordo com a gravidade da infragdo nos seguintes
limites maximos;

I-0,3% (trés décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor
da parte do servigo ndo realizado;

I - 0,7% ( sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo n#o realizado,
por cada dia subsequente ao trigésimo.

§ 3° - A administragdo se reserva ao direito de descontar do pagamento devido &
CONTRATADA o valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento
das condigdes ora estipuladas.

§ 4° - As multas previstas nesta clausula n3o tem cariter compensatério e o seu
pagamento ndo eximird o(a) CONTRATADO(A), da responsabilidade por perdas e danos
decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO E DA ALTERACAO:

A rescisfo deste termo estara sujeita as regras estabelecidas nos Artigos 77 a 80 da Lei
n°® 8.666/93, dando-lhe causa, em especial:

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira -
ESTADO DA BAHIA

1 — a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que néo
subsistam condi¢des para a continuidade do mesmo; '

Paragrafo Unico: - As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo de Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na Legislagdo Contratual
especifica sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento, além da
alteragfio de 25% pelas mesmas condi¢es, a critério da contratante, de acordo a lei n°® 8.666/93.

CLAUSULA NONA - DO FORO:
Fica eleito o foro do Municipio de Conceigdo da Feira, em detrimento de qualquer
outro por mais privilégio que seja, para dirimir quaisquer dividas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de
Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de

02 (duas) testemunhas.
Concei¢do da Feira - Bahia, XXX de XXX de 2022.

JOAOQ PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Prefeito
CONTRATANTE
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
RG: RG:

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax {75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO DE DOTAGAO ORGAMENTARIA

O Secretario Municipal de Finangas e Planejamento, responsavel pela
escrituracdo e demonstracdo contabil de execug¢do financeira e orgamentaria do
Municipio de Conceigdo da Feira - Bahia,

CERTIFICA

Que, analisando a Lei Or¢gamentaria aprovada pela Camara Municipal
de Vereadores deste Municipio, para vigéncia no exercicio de 2021, verificou dotacao
orcamentaria consignada com saldo suficiente para prestagido de servigos na
realizagdao de Curso voltado para as rotinas administrativas do eSocial, com
énfase na terceira fase do projeto (envio e conferéncia dos batimentos das
remuneracgoes de servidores e declaragao das retengdes previdenciarias), para
atender as necessidades da Secretaria de Finangas e Planejamento de Conceigado da
Feira-Bahia. '

Os recursos, para a referida aquisicdo, sdo oriundos da Lei Orgcamentaria, sob as
seguintes dotagdes:

ORGAO: 20400 — SECRETARIA MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
Projeto Atividade- 2008—- Manutengao das Atividades da SEFIN

Elemento De Despesa ~ 33.90.39- Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica
Fonte: 0100

Valor:2.000,00 (Dois mil reais).

Nesta oportunidade, certifica e declara ainda sobre a Estimativa Do Impacto
Orgamentario-Financeiro

Declaro para os fins do disposto no Inciso | do Art. 16 da Lei
Complementar n°. 101 de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que
nao havera impacto orgamentario - financeiro da contratagdo pretendida sobre a
Previsdo de Repasse para o exercicio de 2021, tendo em vista os recursos
necessarios para a despesa de prestacdo de servigos na realizacdo de Curso
voltado para as rotinas administrativas do eSocial, com énfase na terceira fase do
projeto (envio e conferéncia dos batimentos das remuneragdes de servidores e
declaragéo das retengbes previdenciarias).

Nada mais a Certificar, assino a presente.

Conceigéo da Feira, 06 de julho de 2022.

o

CNPJ N° 13.828.371/0001-08 _
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro - Tel.fax (75) 3244-3800

Abelard
Secretario

dés Santos Neto
¢as e Planejamento



Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira |
ESTADO DA BAHIA

AUTORIZACAO ./

Tendo em vista a informagdo prestada pelo Secretario de
Financas do Municipio, declarando a disponibilidade Orgamentaria, a previsdo na LOA
— Lei Orgamentaria Anual € no PPA — Plano Plurianual € tem compatibilidade com a
LDO - Lei de Diretrizes Orgcamentarias, e considerando a necessidade de contratagao
de empresa para prestacdo de servicos na realizacdo de Curso voltado para as
rotinas administrativas do eSocial, com énfase na terceira fase do projeto (envio
e conferéncia dos batimentos das remuneragoes de servidores e declaragdo das
retengdes previdenciarias), atendendo as necessidades da Secretaria de Finangas e

" Planejamento de Concei¢ao da Feira-Ba.

AUTORIZO a instauragdo do procedimento de dispensa de
licitacao, a fim de atender as devidas necessidades.

Conceigdo da Feira - BA, 06 de julho de 2022.

Joao Pedr¢ 4 Cardozo

CNPJ N° 13.828.371/0001-08 ‘
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax {75) 3244-3800

<!



Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE GOVERNO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO-CPL
DISPENSA DE LICITACAO N° 089 / 2022

UNIDADE SOLICITANTE:SECRETARIA MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
CONTRATADA: HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL.

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO NA REALIZAGCAO DE CURSO VOLTADO PARA AS ROTINAS
ADMINISTRATIVAS DE INTERESSE DO SISTEMA DE ESCRITURACAO DIGITAL DAS
OBRIGACOES FISCAIS, PREVIDENCIARIAS E TRABALHISTAS (e-SOCIAL), COM ENFASE NA
TERCEIRA FASE DO PROJETO (ENVIO E CONFERENCIA DOS BATIMENTOS DAS
REMUNERACOES DE SERVIDORES E DECLARACAO DAS RETENCOES PREVIDENCIARIAS)
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
MUNICIPAL.

CNPJ N°: 42.813.112/0001-01

ENDERECO: RUA DA SAUDADE, N° 103, BAIRRO CENTRO, MIGUEL CALMON-BA.
VALOR RS$: 2.000,00 (Dois mil reais), a ser pago ap6s o servigo devidamente atestado.
FUNDAMENTACAO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI N° 8.666/93.

JUSTIFICATIVA: A RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/OU EXECUTANTE, SE
JUSTIFICA PELO FATO DO MESMO SER ATUANTE NO RAMO E OFERTAR O MENOR
PRECO CONDIZENTE COM O PRATICADO NO MERCADO.

RECURSOS ORCAMENTARIOS:
ORGAO: 20400 - SECRETARIA MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

Projeto Atividade- 2008- Manutencio das Atividades da SEFIN
Elemento De Despesa —33.90.39- Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAMOS A V. Sa. A DEVIDA AUTORIZACAO PARA
PROCEDER A REFERIDA DESPESA.

Conceicdio da Feira, 07 / 07 / 2022. AUTORIZO
Conceicdo da Feira, 07 /07 / 2022.

YA
NAISA CERQUEIRA PINHEIRO /D

Presidente COPEL JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Prefejto

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



06/07/2022 11:08

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 2474 DE ABERTURA
42.813.112/0001-01 21/07/2021
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CABRAL & AMARAL ASSESSORIA ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.89-0-02 - Comércio varejista de plantas e flores naturais
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nédo especificados anteriormente
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagéo
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengéo e outros servigos em tecnologia da informagéo
69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contébil e tributaria
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo
82.30-0-01 - Servicos de organizagao de feiras, congressos, exposigbes e festas
82.30-0-02 - Casas de festas e eventos
85.99-6-03 - Treinamento em informatica
85.99-6-05 - Cursos preparatérios para concursos
85.99-6-99 - Qutras atividades de ensino ndo especlficadas anteriormente
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R RUA DA SAUDADE 103 bk
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.720-000 CENTRO MIGUEL CALMON BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
ADRIANOAAMARAL@GMAIL.COM (71) 9258-3170
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Tedek Ak
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 21/07/2021
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
*REARARR Fhkdkhdd

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 06/07/2022 as 11:07:42 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 111
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  42.813.112/0001-01
Raz&o Social:HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL 00120575507
Enderego:  RUA DA SAUDADE 103 / CENTRO / MIGUEL CALMON / BA / 44720-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situa¢do regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade:20/06/2022 a 19/07/2022

Certificagdo Namero: 2022062003250800214682
Informagao obtida em 21/06/2022 16:32:42

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL
CNPJ: 42.813.112/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisio judicial que determina sua

* desconsideragio para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidéo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administracio direta a ele vinculados. Refere-se situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 08:34:10 do dia 11/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/11/2022.

Cadigo de controle da certiddo: A074.970D.39AA.C4A3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 42.813.112/0001-01

Certiddo n°: 1975883/2022

Expedigdo: 19/01/2022, &s 09:56:12

Validade: 17/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigido.

Certifica-se que HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 42.813.112/0001-01, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicdo. ,

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se i verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliac3o Prévia.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 19/05/2022
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cdédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20222259507

RAZAO SOCIAL

HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

182.608.168 42.813.112/0001-01

Fica certificado que n3o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

-

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 19/05/2022, conforme Portaria n°® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emisséo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

&

Vaélida com a apresentagdo conjunta do cartao original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

AV. ODONEL MIRANDA RIOS , 1° ANDAR
MIGUEL CALMON
BA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

N°. 672/2022

Passada de acordo com o pedido, do (a) Sr.(3).

Nome CPFIC.N.P.J C.G.A da Empresa
HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL 42.813.112/0001-01 | 5401055

Enderego:
RUA SAUDADE 103 CASA

Bairro: CEP: Municipio: UF:
CENTRO 44720000 MIGUEL CALMON BA

CERTIFICO que, verificando em nossos registros, nio constam débitos para a empresa supra citado, que impegam a
expedicéo desta certiddo até a presente data em nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direito da
Fazenda Pdblica Municipal de cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados pela autoridade
administrativa.

Observagao: Esta certidio tem validade de 90 dias.

A aceitagdo desta certiddo estad condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos enderegos
https://miguelcalmon.ba.gov.br/.
Conforme cédigo de controle informado abaixo. -
Certiddo emitida via internet em: Cédigo de Controle da Certiddo:
24/05/2022

12287.672.20220524.5235.162440

Certidao Vilida até:22/08/2022

T
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ALTERACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL 00120575507

HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL, nacionalidade BRASILEIRA,
nascida em 11/04/1978, casada em SEPARACAO DE BENS, EMPRESARIO, CPF n°
001.205.755-07, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO n° 04310320441,
orgdo expedidor DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - BA, residente e
domiciliado(a) no(a) R RUA DA SAUDADE, 103, CENTRO, MIGUEL CALMON,
BA, CEP 44720000, BRASIL titular da empresa HERNANDA CABRAL DE FARIAS
AMARAL 00120575507, registrada Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°
29811279311, com sede R Rua da Saudade, 103 , Centro Miguel Calmon, BA, CEP
44720000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°
42.813.112/0001-01, delibera e ajusta a presente alteragfio, mediante as condigdes
estabelecidas nas cldusulas seguintes:

ALTERACAO DO NOME EMPRESARIAL

Cldausula Primeira - Alterar o nome empresarial, que passa a ser HERNANDA
CABRAL DE FARIAS AMARAL.

ALTERACAO DO CAPITAL

Cldusula Segunda - O capital anterior totalmente integralizado passa a ser de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais), sendo que a diferenga encontra-se integralizada da
seguinte forma: R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS) em moeda corrente do Pais.

DO OBJETO

Clausula Terceira - O Empresério Individual passa a ter por objeto o exercicio das
seguintes atividades econémicas:

COMERCIO VAREJISTA DE PLANTAS E FLORES NATURAIS; COMERCIO
VAREIJISTA DE PRODUTOS; SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS,
CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS; CASAS DE FESTAS E EVENTOS:;

TREINAMENTO EM INFORMATICA; TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTO  PROFISSIONAL E GERENCIAL; CURSOS
PREPARATORIOS PARA CONCURSOS; ATIVIDADES DE ENSINO;

CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO; SUPORTE TECNICO,
MANUTENGCAO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO;
ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL E TRIBUTARIA;
ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO
CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA; SERVICOS COMBINADOS DE
ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO; DESENVOLVIMENTO DE
PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA; PREPARACAO DE
DOCUMENTOS E SERVIGCOS DE APOIO ADMINISTRATIVO;

ATIVIDADES ECONOMICAS

Certifico 0 Registro sob 0 n° 98134619 em 25/11/2021
Protocolo 217430317 de 24/11/2021
Nome da empresa HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL NIRE 29811279311

Este documento pode ser verificado em http:/iregin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

l ucs B Chancela 153485035748409

Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 25/11/2021
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



ALTERACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL 00120575507

8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial.
4789-0/02 - comércio varejista de plantas ¢ flores naturais.

8599-6/05 - cursos preparatdrios para concursos.

8599-6/03 - treinamento em informética.

8230-0/02 - casas de festas e eventos.

8230-0/01 - servigos de organizag#o de feiras, congressos, exposi¢des € festas.
8211-3/00 - servigos combinados de escritério e apoio administrativo.

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica
especifica.

6920-6/02 - atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria.

6209-1/00 - suporte técnico, manuten¢io e outros servigos em tecnologia da
informag#o.

6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informago.
6201-5/01 - desenvolvimento de programas de computador sob encomenda.
4789-0/99 - comércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente.

8599-6/99 - outras atividades de ensino n#o especificadas anteriormente.

Clausula Quarta - Permanecem inalteradas as demais cldusulas.

Em face das alteragdes acima, consolida-se o ato constitutivo, nos termos da Lei n°
10.406/2002, mediante as condigdes e cldusulas seguintes:

ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL

HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL, nacionalidade BRASILEIRA,
nascida em 11/04/1978, casada em SEPARACAO DE BENS, EMPRESARIO, CPF n°
001.205.755-07, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO n® 04310320441,
orgdo expedidor DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO - BA, residente e
domiciliado(a) no(a) R RUA DA SAUDADE, 103, CENTRO, MIGUEL CALMON,
BA, CEP 44720000, BRASIL titular da empresa HERNANDA CABRAIL DE FARIAS
AMARAL, registrada Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°® 2981127931 1,
com sede R Rua da Saudade, 103 , Centro Miguel Calmon, BA, CEP 44720000,
qu) Protocolo 217430317 de 24/11/2021

L Nome da empresa HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL NIRE 29811279311

l UCE B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.bry/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
' Chancela 153485035748408

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 25/11/2021

por Tiana Regila M G de Araujo - Secretéria-Geral

Certifico 0 Registro sob o n® 98134619 em 25/11/2021
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ALTERACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL 00120575507

devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica’MF sob o n°
42.813.112/0001-01, delibera e ajusta a presente consolidag@io, mediante as condigSes
estabelecidas nas clausulas seguintes:

Clausula primeira — A empresa girard sob o nome empresarial HERNANDA
CABRAL DE FARIAS AMARAL.

Cldusula segunda — A empresa tem sede na R RUA DA SAUDADE, 103,
CENTRO, MIGUEL CALMON, BA, CEP 44720000, BRASIL.

Clausula terceira - O objeto da empresa é COMERCIO VARENSTA DE
PLANTAS E FLORES NATURAIS; COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS;
SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E
FESTAS; CASAS DE FESTAS E EVENTOS; TREINAMENTO EM
INFORMATICA; TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
GERENCIAL; CURSOS PREPARATORIOS PARA CONCURSOS; ATIVIDADES
DE ENSINO; CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO; SUPORTE
TECNICO, MANUTENCAO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO;
ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL E TRIBUTARIA;
ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO
CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA; SERVICOS COMBINADOS DE
ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO; DESENVOLVIMENTO DE
PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA; PREPARACAO DE
DOCUMENTOS E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO:;

ATIVIDADES ECONOMICAS

8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial.
4789-0/02 - comércio varejista de plantas e flores naturais.

8599-6/05 - cursos preparatérios para concursos.

8599-6/03 - treinamento em informatica.

8230-0/02 - casas de festas e eventos.

8230-0/01 - servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigdes ¢ festas.
8211-3/00 - servigos combinados de escritério e apoio administrativo.

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica
especifica.

6920-6/02 - atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria.

Certifico o Registro sob o n° 98134619 em 25/11/2021
Protocolo 217430317 de 24/11/2021
Nome da empresa HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL NIRE 29811279311

’uc EB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

Chancela 153485035748409
Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 25/11/2021
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretaria-Geral



ALTERACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL 00120575507

6209-1/00 - suporte técnico, manutengdo e outros servicos em tecnologia da
informacg#o.

6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informac3o.
6201-5/01 - desenvolvimento de programas de computador sob encomenda.
4789-0/99 - comércio varejista de outros produtos néo especificados anteriormente.

8599-6/99 - outras atividades de ensino nfo especificadas anteriormente.

Clausula quarta — A empresa individual iniciou suas atividades em
21/07/2021 tendo seu prazo de duragdo por tempo indeterminado.

Cldausula quinta - O capital social ¢ de R$ 50.000,00 ( CINQUENTA MIL
REALIS ) totalmente integralizado, neste ato em moeda corrente do pais.

Clausula sexta - O empresério declara, sob as penas da lei, inclusive que sdo
veridicas todas as informagGes prestadas neste instrumentos € quanto ao
disposto no artigo 299 do Cédigo Penal, nio estar impedido de exercer
atividade empresaria e ndo possuir outro registro como Empresério Individual
no Pais.

Clausula sétima — Fica eleito o foro de MIGUEL CALMON - BAHIA, para
o exercicio e o cumprimento dos direitos e obriga¢Ses resultantes deste ato
construtivo.

E, por estar assim ajustado, 0 empresario assina o presente instrumento

MIGUEL CALMON - BA, 19 de novembro de 2021.

HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL

Certifico o Registro sob o n° 98134619 em 25/11/2021
&P} Protocolo 217430317 de 24/11/2021
Nome da empresa HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL NIRE 298811279311
l uc E B Este documento pode ser verificado em http:/fregin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 153485035748409
Esta céplia foi autenticada digitalmente e assinada em 25/11/2021
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral
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TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL
PROTOCOLO 217430317 - 24/11/2021
ATO 002 - ALTERACAO
EVENTO 022 - ALTERACAO DE DADOS E DE NOME EMPRESARIAL
MATRIZ

INIRE 29811279311

CNPJ 42.813.112/0001-01

CERTIFICO O REGISTRO EM 25/11/2021
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TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 25/11/2021

Certifico 0 Registro sob o n® 98134619 em 25/11/2021
4’) Protocolo 217430317 de 24/11/2021
Nome da empresa HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL NIRE 29811279311
IUCE B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 153485035748409
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 25/11/2021
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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Solugdes em Sequranga do Trabalho -
CNPJ - 96.780.580/0001-56

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que o Sr. Edsandro dos Santos Carvalho, portador do CPF
numero 01362463540 e RG numero 1201905834, residente & Rua do Tanque, N2 102, bairro
Centro, na cidade de Aramari, Estado da Bahia, prestou servicos 3 MR Treinamentos e
Servicos, CNPJ N2 96.780.580/0001-56, estabelecida na Praga da Bandeira n? 52, 3?2 andar,
Bairro Centro, na cidade de Alagoinhas, Estado da Bahia, detém qualificacao técnica para realizar
palestras, cursos e treinamentos, possui um excelente conhecimento, uma excelente oratéria e
didatica perfeita.

Registramos que o referido profissional realizou diversos treinamentos e palestras, nas areas
de Seguranca do Trabalho, RH, legislacao previdenciaria e trabalhista, Normas
regulamentadoras, etc. Os trabalhos foram realizados no periodo de 2019 e 2020.

Informamos ainda que as prestagdes dos servicos acima referidos apresentaram bom
desempenho operacional, tendo o citado profissional cumprido fielmente com suas obrigagdes,
nada constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Alagoinhas, 28 de Maio de 2020.

Qropd,

Miguel Mendes de Sousa Filho
CNPJ n© 96.780.580/0001-56
Gerencia comercial e Financeira

M&R TREINAMENTOS E SERVICOS - CNPJ NUMERO: 96.780.580/0001- 56, INSCRICAO
MUNICIPAL: 34.1340 ENDERECO:
PRACA DA BANDEIRA, NUMERO 52 SALA 301, CENTRO - ALAGOINHAS — BAHIA.
E-mail; mrireinamentos@yahoo.com.br / Instagram: mr_treinamentos_e_cursos
Telefone: (75) 98137-9393 zap




Mgk
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CNPJ — 96.780.580/0001-56
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que o Sr. Edsandro dos Santos Carvalho, portador do CPF
namero 01362463540 e RG numero 1201905834, residente & Rua do Tanque, N¢ 102, bairro
Centro, na cidade de Aramari, Estado da Bahia, prestou servicos 4 MR Treinamentos e
Servicos, CNPJ N¢ 96.780.580/0001-56, estabelecida na Praga da Bandeira n® 52, 32 andar,
Bairro Centro, na cidade de Alagoinhas, Estado da Bahia, detém qualificagao técnica para realizar
palestras, cursos e treinamentos, possui um excelente conhecimento, uma excelente oratéria e
didatica perfeita.

Registramos que o referido profissional realizou diversos treinamentos e palestras, nas areas
de Seguranca do Trabalho, RH, legislacdo previdenciaria e trabalhista, Normas
regulamentadoras, Programa de Gerenciamento de Riscos - PGR/GRO, etc. Os trabalhos
foram realizados no periodo de 2020 e 2021.

Infformamos ainda que as prestagbes dos servigos acima referidos apresentaram bom
desempenho operacional, tendo citado profissional cumprido fielmente com suas obrigacées,
nada constando que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Alagoinhas, 28 de Julho de 2021.

Miguel Mendes de Sousa Filho
CNPJ N2 96.780.580/0001-56
Gerencia comercial e Financeira

M&R TREINAMENTOS E SERVICOS - CNPJ NUMERO: 96.780.580/0001- 56, INSCRIGAO
MUNICIPAL: 34.1340 ENDEREGCO:
PRACA DA BANDEIRA, NUMERO 52 SALA 301, CENTRO - ALAGOINHAS - BAHIA,
E-mail: mrtreinamentos@yahoo.com.br / Instagram: mr_treinamentos_e_cursos
Telefone: (75) 98137-9393 zap




Edsandro Dos Santos Carvalho

Endereco para acessar este CV: httpy//lattes.anpq.br/3496004029536452
1D Lattes: 3496004029536452
Ultima atualtzagso do curriculo em 05/02/2022

Atualmente é consultor em gestdo de pessoas e analista de folha de pagamento. Atua como freelancer para
as empresas Cabra8Amaral - Consultoria e Assessoria e Fator Sistemas LTDA. € servidor plblico de carreira com
mais de 20 anos de experiéncia. Atualmente € Diretor do Departamento de Gestdo de Pessoas - Municipal de
Amargosa-BA é espedalista emn eSodal para administragdo publica e tem experiéncia em gestdo de pessoas e
carreiras. Mantém o canal no facebook chamado Servidor Pblico 4.0. E Técnico em Seguranga do Trabalho
registrado no MTE desde 2010. (Vexto informado peto autor)

Identificagdo

Nome Edsandro Dos Santos Carvaiho Ge

Nome em citagBes bibliogrificas CARVALHO, E. S.

Lattes iD @ hitp://lattes.cnpq.br/3496004029536452
Enderego

Formagao académica/titulacdo

2016 Graduagdo em andamento em Ciénclas Contdbels.
Faculdade Santo Antonio, FSSA, Brasil,
1999 - 2001 Ensino Médio (2° grau).

Escola de 2.° Grau Anselmo da Silva Santos, EASS, Brasil.

Formagao Complementar

Atuagdo Profissional

Municipio de Aramari, PMA, Brasil,
Vinculo institucional

2008 - Atual Vinculo: Servidor Piblico, Enquadramento Fundonal: Diretor de GestSo de Pessoal, Carga
horéria: 40
Outras informagbes Vinculo suspenso por afastamento tempordrio previsto em lel.

Freire Informética Modemizago Piblica, FREIRE, Brasil.

Vinculo institucionat

2005 - 2005 Vinculo: Celetista, Enquadramento Fundonal: Analista de Suporte, Carga horéria: 40

Outras informagbes Analista de suporte, atuands em call center, executando treinamentos e solucionando
problemas relacionados a sistemas informatizados.

Emflors - Empreendimentos Florestals LTDA, EMFLORS, Brasil.

Vinculo Institucional

2010 - 2010 Vinculo: Celetista, Enquadramento Fundonal: Auxiliar Técnico de Seguranga do Trabatho,
Carga horéria: 40

Outras informagbes




Realizag8o de auditorias, inspegles em: setores, d d aquinas e
equipamentos. Elaboragdo de documentos 8:.&%8 a wmnca_.am e higiene Oncvwn_oam_.
participacsio em treinamentos e campanha de consdentizacio.

Fator Sistemas e Consultoria, F5C, Brasil.

Vinculo institucional
2016 - Atual

Outras informagSes

vinculo: Celetista, Enquadramento Fundional: Consultor e Anafista de Suporte, Carga
horéria: 40, Regime: DedicagSo exclusiva.

Atuar como consultor em foltha de pagamento e obrigagBes trabathistas bem como reallzar
trelnamentos na 4rea e analise de banco de dados visando implementar medidas de
correg3o e novas ferramentas para geragdo de folhas de pagamento e cumprimento de
obrigaghes patronais.

Prefeitura Municipal de Amargosa, PMA, Brasil,

Vinculo institucional
2019 - Atual

Outras informagbes

Projetos de extensdo

Vinculo: Servidor Piblico, Enquadramento Funcional: Diretor de Gest3o de Pessoas, Carga
horéria: 40, Regime: Dedicagio exclusiva, ’

Atual responsdvel pela Diretoria de Gestio de Pessoas do munidpio de Amargosa-BA em
regime de Cessdo.

2012 - 2012

Areas de atuaggo

Eficiancia Energética

Descrigio: O projeto de efidéncia energética fol desenvolvido para uma organizagio
governamental com vista a redugSo do consumo de energla através da aplicagdo de
medidas de ordem geral. Busoou-se a analise dos postos de trabatho, mapeamento das
éreas de malor concentragdo de atividades, aparethos e sua condicio de uso e efidéncia,
indicando as possivels comegbes..

Sttuagio: Conduldo; Natureza: Extensso.

Alunos envoividos: Graduagso: (4) .

Integrantes: Edsandro Dos Santos Carvalho - Coordenador / Gustavo Perelra dos Santos -
Integrante / Cid Vagner - Integrante / Mariana Santana - Integrante.

1.

Grande §rea: Giéndas Sodlais Aplicadas / Area: AdministragSo / Subdrea: Cléndas
Contébels.

2. Grande drea: Giénclas da Salde / Area: Salde Coletiva / Subdrea: Higlene e Seguranga do
Trabatho.
3. Grande &rea: Engenharias / Area: Engenharia de Produgdio / Subsrea: Engenharia de
Produgdo.
4. Grande érea; Ciéncias da Salide / Area: Saiide Coletiva / Subdrea: Salde Coletiva.
Idiomas
Portugués Compreende Bem, Fala Bem, 1.8 Bem, Escreve Bem.
Produgdes
Produclio bibliogréfica
>v3mm=nmoomm de Trabalho
w CARVALHO, E. S.. eSodial para Administrag3o Publica - 2.2 Fase. 2021. (Apresentagso de Trabalho/Conferénda ou
palestra).
2, g CARVALHO, E. S.. eSocial para AdministracSo Publica - 1.2 Fase. 2021. (Apresentagio de Trabalho/Conferéndla ou
palestra),
3. 1 ¥4 CARVALHO, E. S.. Prevengdo de Addentes de Trabalho. 2011. (ApresentagSo de Eamﬂzoxgam&am ou palestra).

4. bn>=<>r:o E. S.. A Importancia da coleta seletiva. 2010, (Ap! 50 de Trabatho/Conferéndia ou p ).

Produgio téonica

Assessoria e consultoria
1. 44 CARVALHQ, E. S.. Consultoria em Recursos Hi x% e Folha de Pag ). 2012,

Trabalhos técnicos

Eventos

Participagiio em everntos, congressos, exposicies e feiras

1. Weblnar eSocial na Administragiio PUblica. 2021. (Outra).
Inovagao

Projeto de extensio
2012 - 2012 Eficénda Energética

DescrigBo: O projeto de eficiéncia energética fol desenvalvido para uma organizagio
govemamental com vista a redugio do consumo de energla através da aplicagiio de
medidas de ordem geral. Buscou-se a analise dos postos de trabatho, mapeamento das
4reas de malor concentragao de atividades, aparethos e sua condiglo de uso e eficiéncia,
indicando as possivels coregBes..

Situag3o: Conduido; Natureza: Extens3o,

Alunos envolvidos: Graduaggo: (4) .

Integrantes: Edsandro Dos Santos Carvatho - Coordenador / Gustavo Pereira dos Santos -
Integrante / Gd Vagner - / Mariana - gl
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Procirsdorla Garal do Munteiplq
v Concelcan da Fuira - Babia,

Parecern®, /2022

Processo Administrativo n. 196/2022
Dispensade Licitagdo n.089/2022

Ementa: Dispensa. Contratacdo de empresa
| ~ especializada na presta¢io de servigos na
! realizagio de Curso voltado para as rotinas
. administrativas do eSocial, com énfase na

"terceira fase do projeto (envio e conferénda
dos batimentos das remuneracdes de
servidores e declaragdo das retengdes
previdencidrias), - para atender as
necessidades da Secretaria de Finangas e
Planejamento no Municipio de Conceigdo da
Feira/BA. Deferimento.

{ - DA NECESSIDADE DO OBJETO

Trata os presentes autos de procedimento que tem por fim a contratacdo de
empresa especializada na prestagdo de servigos na realizagdo de Curso voltado para as rotinas
administrativas do eSocial, com énfase na terceira fase do projeto (envio e conferéncia dos
batimentos das remunerag¢des de servidores e declaragdo das retengdes previdencidrias), para
atenderas necessidades da Secretaria de Finangas e Planejamento no Municipio de Conceigdo da
Feira/BA. '

Foi acostado aos autos or¢amentos, indicacio de dotagio orcamentéria e
documentos da potencial contratada.

Il — DA DISPENSA DE LICITAGAO

Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa procuradoria, Unica e
exclusivamente, prestar orientagdo técnica, sendo este parecer meramente opinativo, sob
o prisma estritamente juridico, ndo |he cabendo adentrar em aspectos relativos a
conveniéncia e oportunidade da pratica dos atos administrativos, que estdo reservados &
esfera discriciondria do administrador publico legalmente competente, tampouco examinar
questdes de natureza eminentemente técnica, administrativa e/ou financeira, salvo
hipéteses teratoldgicas.

Desta forma, presumimos que as especificagbes técnicas contidas. no presente
processo, inclusive quanto ao detalhamento do objeto da contratacdo, suas caracteristicas,
requisitos e avaliagdo do preco estimado e escolha da ‘modalidade, tenham sido
regularmente determinadas pelo seter c;'a'-sn'p'é'c_ente do 6rgdo, com base em pardmetros
técnicos objetivos, para a melhor consecucio do interesse publico.

Finalmente, é nosso dever salientar que determinadas observag¢des sdo feitas
sem carater vinculativo. N3do obstante, as questbes relacionadas a legalidade serdo

Praga Marechal Deodoro, 26, Centro

B _ Conceicdo da Feira
/< pmcedfprocuraderia@gmail.com
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<=PROGE

Praocuradoria Geral do Munisipta
de Conceitdn da Felra - Bahta,

apontadas para fins de sua corregao O prosseguimento do feito sem a observancia destes
apontamentos serd de responsabilidade exclusiva da Administragdo.

Dito isto, temos que as comprés e contratagOes das entidades publicas seguem
obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37, inciso XXI, da
Constituigdo Federal de 1988, no qual determina que as obras, os servigos, compras e alienagdes
devem ocorrer por meio de licitagdes.

Alicitacdo foio meio encontrado pela Administragdo Publica, paratornarisondmica
a participacdo de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos 6rgdos
publicos acerca dos servigos disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos
campos mercadoldgicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar conseguir
a proposta mais vantajosa as contratagGes.

Para methor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37 da
CF/1988:

()

“XXI! - ressalvados os casos especificados na legislac3o, as
obras, servigos, compras e alienagbes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigbes a todos os concorrentes, com
cldusulas que estabelecam obrigagdes de pagamento,
mantidas as condi¢bes efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitird as exigéncias de
qualificagdo técnica e econdmica indispensdveis a
garantia do cumprimento das obrigagdes.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi ent3o criada a Lei Federal n?
8.666 de 21 de junho de 1993, mais conhecida como Lei de L|C|ta(;oes e Contratos
Administrativos.

O objetivo da licitagdo é contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos
principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar é regra.

Naocorréncia de licitagdes impossiveis e/ou invidveis, a lei previu exce¢des 3 regra,
as dispensas de Licitagdes e a Inexigibilidade de Licitagdo. Trata-se de certame realizado sob a
obediéncia ao estabelecido no art. 24, inciso Il da Lei n. 8.666/93, ‘com a redagdo atualizada do
Decreto Federaln. 9.412/2018, que altera os valores das contratacdes; onde se verifica ocasido
em que é cabivel a dispensade licita¢o:

“Art. 24 E dispensévela licitag3o:

Il - para outros servigos e compras de valor até dez por
‘cento do limite previsto na. alinea “a” do inciso Il
(RS 8.000,00) do artigo anterior, e para allenacoes, nos
. casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possaser realizada de uma sé vez.”

®>ra ¢a Marechal Deodoro, 26, Cemro

pmcdf.procuradoria@gmail.com
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Pracuradoria Gerat do Municipio
de Conualrdo d Felra - Bahla,

Seguindo a sorte, temos o dispositivo do Decretoja men_cibnado:

Art. 12 Osvalores estabelecidos nos incisos!| e H do caput
do art. 23 da Lein? 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e
setenta e seis mil reais);

b) namodalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000, 00
{(um milhdo, quatrocentos e trinta mil reals),

¢) na modalidade concorréncia - acima de
‘R$ 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil
reais).

“Art. 22 Este Decretoentraem vngortrmta dias apos adata
desua publlcaqao

Ocorre que para aplicagdo da dispensa, in casu, o valor é de RS 2.000,00 (Dois mil -
reais), dentro do enquadramento do Decreto regulamentador, que muito embora, sejafederal-

aplica-se a Entes Federativos de diferentes esferas de Governo, conforme ja pacificado pelo
TCM/BA.

B Outrossim, no caso em questado verifica-se a Dlspensa de Licitacdo deve respeitaro
i art. 26 da Lei n® 8.666/93:

t ' Diz o art. 26 da Lei 8.666/93, em seu paragrafo Unico: .

“Pardgrafo Unico — O processo de dispensa, de:
K inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo,
ik , sera instruido, no que couber, com os seguintes
i “l elementos:

“i k : | — caracterizagdo da situagdo emergencial ou calamito_sa
que justifique a dispensa, quando foro caso:

\} Il —razdo da escolha do fornecedorou executante;

\‘ v 11— justificativa do prego;

M IV — documentos de aprovagio dos projetos de pesquisa
Hl aos quais os bens serdo alocados.”

i ' Oportunamente, competeressaltar que, o curso emtela, emregra, trata de evento
“‘ ‘ isolado, logo ndo hd possibilidade de fragmentagio de despesa.

- 1l - DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

v - Considerando as pesquisas de prego que foram realizadas, a pessoa juridica
1 HERNANDA CABRALDE FARIAS AMARAL, inscrita sob o CNPJ: 42,813, 112/0001 01.
N

Praca Marechal Deodoro, 26, Centro

: Conceigdo da Feira
..pmedf.procuradoria@gmail.com

IV - DA HABILITAGAO JURIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL
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<PROGE

" Procurstionia Gerat do Municiplq
de Concaicio da Feira - Bahla, |

No tocante aos requisitos de habilitagdo estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93 e
seguintes, vislumbramos que encontram-se nos autos os documentos necessarios a
regularidade fiscal. '

Acrescentamos, que o presente parecer ndo se atém a veracidade da
compatibilidade dos pregos com os praticados no mercado, apenas verificando nessa
oportunidade se estd dentro dos limites estabelecidos no Decreton. 9.412/2018, e se é o menor
dentre os apresentados. Também ndovincula a autenticidade dos documentos e a pertinéncia
das condigBes negociais que se apresentarem.

V — CONCLUSAO
Ante todo o exposto, dé-se prosseguimento ao feito.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Conceigdo da Feira/BA, 07 de julho de 2022,

Patricia Cardoso ga Silva de Souza

Procuradora do Municipio

Praca Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceigdo da Felra
.......pmcdf.procuradoria@gmail.com
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SECRETARIA DE GOVERNO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO-CPL
DISPENSA DE LICITACAO N° 089 / 2022

UNIDADE SOLICITANTE:SECRETARIA MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO
CONTRATADA: HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL.

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICO NA REALIZAGCAO DE CURSO VOLTADO PARA AS ROTINAS ADMINISTRATIVAS DE

TERESSE DO SISTEMA DE ESCRITURACAOQ DIGITAL DAS OBRIGACOES FISCAIS, PREVIDENCIARIAS E TRABALHISTAS
(e-SOCIAL), COM ENFASE NA TERCEIRA FASE DO PROJETO (ENVIO E CONFERENCIA DOS BATIMENTOS DAS
REMUNERACOES DE SERVIDORES E DECLARACAO DAS RETENCOES PREVIDENCIARIAS) PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL.

CNPJ N°: 42.813.112/0001-01

ENDERECO: RUA DA SAUDADE, N° 103, BAIRRO CENTRO, MIGUEL CALMON-BA.

VALOR R$: 2.000,00 (Dois mil reais), a ser pago apés o servigo devidamente atestado.

FUNDAMENTACAO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI N° 8.666/93.

JUSTIFICATIVA: A RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/OU EXECUTANTE, SE JUSTIFICA PELO FATO

DO MESMO SER ATUANTE NO RAMO E OFERTAR O MENOR PRECO CONDIZENTE COM O PRATICADO NO
MERCADO.

RECURSOS ORCAMENTARIOS:
ORGAO: 20400 - SECRETARIA MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

Projeto Atividade- 2008—- Manutengio das Atividades da SEFIN
Elemento De Despesa —33.90.39- Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica

DIANTE DO EXPOSTO, SOLICITAMOS A V. Sa. A DEVIDA AUTORIZACAO PARA PROCEDER A REFERIDA
DESPESA.

Conceigao da Feira, 07 /07 / 2022. AUTORIZO
Concei¢iio da Feira, 07 /07 / 2022.

NAISA CERQUEIRA PINHEIRO

Presidente COPEL JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Prefeito

www.conceicaodafeira.ba.gov.br

Praca Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800| » Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo,




Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira
i ESTADO DA BAHIA

CONTRATO ﬁE PRESTACAQ DE SERVICO N° 179 /2022

Pelo presente Termo de Contrato! de prestagio de servigos, que entre si celebram a Prefeitura
Municipal de Concei¢do da Feira, pessoa Juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ
sob n° 13.828.371/0001-08, com sede & Praga Marechal Deodoro, n° 26, nesta cidade, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO,
"doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa HERNANDA
CABRAL DE FARIAS AMARAL,, C.N.P.J. sob n° 42.813.112/0001-01, situada na RUA DA
SAUDADE, N° 103, BATRRO CENTRO, MIGUEL CALMON -BA., CEP 44720-000, tendo
como seu representante legal a Sra. Hernanda Cabral de Farias Amaral, portadora do CPF n°
001.205.755-07 € RG n° 803083769 SSP BA, denominando-se, a partir de agora, simplesmente
CONTRATADA, na melhor for:ma do direito, mediante as clausulas e condigbes seguinte,
acordam: :

i
CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL
e e e AN L VU LAY,

O presente contrato ten] como fundamento legal o processo de Dispensa de Licitacio,
tombado na Prefeitura Municipal de Conceigiio da Feira sob n° 089/2022 ¢ Processo
Administrativo n° 196/2022, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposi¢Bes contidas na Lei n® 8.666/93 e suas
alteragOes posteriores,

CLAUSULA SEGUNDA - DO bBJ’ETO

| .
Constitui o objeto do presente Contrato a PRESTACAO DE. SERVICO NA REALIZACAO DE
CURSO VOLTADO PARA AS ROTINAS ADMINISTRATIVAS DE INTERESSE DO SISTEMA DE ESCRITURAGAO
DIGITAL DAS OBRIGAGOES FISCAIS,| PREVIDENCIARIAS E TRABALHISTAS (e-SOCIAL), COM ENFASE NA
TERCEIRA FASE DO PROJETO (ENVIO E CONFERENCIA DOS BATIMENTOS DAS REMUNERAGOES DE
SERVIDORES E DECLARAGCAO DAS RETENGOES PREVIDENCIARIAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL, nos termos da Dispensa de Licitagio n°
089/ 2022 e Processo Administrative n° 196/2022, e obedecer ao cronograma tipificado pela
Secretaria acima citada.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS:

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei
Orcamentaria da Prefeitura Municipal de Conceigdio da Feira, & conta da seguinte programagio:

ORGAO: 20400 ~ SECRETARIA IMUN DE FINANGAS E PLANEJAMENTO

: |
Projeto Atividade- 2008~ Manutenigdo das Atividades da SEFIN

Elemento De Despesa —-33.90.39;— Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica
|

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO:

O presente contrato tem o seu valor estipulado em RS 2.000,00 (Dois mil reais), a ser

pago 'pelo CONTRATANTE, apés os servigcos devidamente atestados pela Secretaria acima
citada.

QLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA E EXECUCAO:

O presente termo de contrato tem a vigéncia 90 (Noventa) dias, a contar da data de
assinatura do mesmo. Os servigos ora contratados serdo executados sob o regime de empreitada

CNPIN° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 - Centro - Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
' ‘ ESTADO DA BAHIA

por prego global, podendb ser emitido Termo Aditivo de Prorrogacgdo conforme o Art. 57 da Lei
8.666/93 e suas alteragdes.

CLAUSULA SEXTA -~ DAS OBRIGACOES DAS PARTES

Sao obrigages decorrentes do presente Contrato:
1-DA CONTRATADA:

a)  Entregar o(s) produto(s) e/ou servigo(s) descrito(s) na Clausula Segunda, de
acordo com a proposta apresentada,
b)  Assumir inteira responsabilidade pela execugdio dos servigos que realizar, de
acordo com as especificagSes supra mencionadas;
c)  Efetuar as corregSes/adequagtes imediatas dos Servicos
executados/metodologias utilizadas, objeto deste, que estiverem fora das especificagdes

contidas na proposta ou que se verifique vicios, falhas ou incorreg@es, sem qualquer &nus
para a contratante.

11 - DO CONTRATANTE:

a)  Pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condi¢Bes e situagdes
estipuladas na Cldusula Quarta;
b)  Receber o(s) bem(s) ou servigo descrito(s) na Cldusula
Segunda.

§1°-F obriga¢do comum o cumprimento dos prazos avangados neste instrumento.

§ 2° - Fica assegurado a0 CONTRATANTE o direito de devolver ou contestar, sem

qualquer 6nus, os produtos que n3o correspondam as caracteristicas descritas na proposta
apresentada pela CONTRATADA.,

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES:

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cldusulas contidas neste contrato
sujeitara a CONTRATADA as sangGes previstas na Lei n° 8.666/93 e suas derivadas,
garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo,

§ 1° - A inexecugdo, parcial ou total do contrato ensejaré a suspensio ou a imposigio
da declaragdo de idoneidade para licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Conceigéo da
Feira e multa, de acordo com a gravidade da infragéo;

§ 2° - A multa seré graduada de acordo com a gravidade da infrago nos seguintes
limites méaximos;

I - 0,3% (trés décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor
da parte do servigo ndo realizado;

1L = 0,7% ( sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servi¢o néo realizado,
por cada dia subsequente ao trigésimo,

§ 3° - A administragfio se reserva ao direito de descontar do pagamento devido &

CONTRATADA o valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento
das condigtes ora estipuladas.

N § 4° - As multas previstas nesta’ clausula nfo tem cardter compensatédrio € o0 seu
pagamento ndo eximird o(a) CONTRATADO(A), da responsabilidade por perdas e danos
decorrentes das infragdes cometidas.

) CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n” 26 - Centro - Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Munfcipal de Conceicdo da Feira T
ESTADO DA BAHIA o

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAQ E DA ALTERACAQ:

A rescisdo deste termo estard sujeita &s regras estabelecidas nos Artigos 77 a 80 da Lei
n° 8.666/93, dando-the causa, em especial;

I - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nio
subsistam condi¢Bes para a continuidade do mesmo;

Paragrafo Unico: - As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo de Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na Legislagio Contratual
especifica sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento, além da
alterag@o de 25% pelas mesmas condigdes, a critério da contratante, de acordo a lei n° 8.666/93.

CLAUSULA NONA — DO FORO:

Fica eleito o foro do Municipio de Conceicdo da Feira, em detrimento de qualquer
outro por mais privilégio que seja, para dirimir quaisquer dividas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de
Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenca de
02 (duas) testemunhas.

Conceicdo da Feira - Bahia, 07 de jytho de 2022.

CONTRATANTE

HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL
Hernanda Cabral de Farias Amaral

CONTRATADA
TESTEMUNHAS:;
RG:335406 U4 04 RG: 08305896 &2

CNPJN° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 ~ Centro - Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie : PRESTACAO DE SERVICOS

Resumo do Objeto : PRESTACAO DE SERVICO NA REALIZACAO DE CURSO VOLTADO PARA AS
ROTINAS ADMINISTRATIVAS DE INTERESSE DO SISTEMA DE ESCRITURACAO DIGITAL DAS
OBRIGAGOES FISCAIS, PREVIDENCIARIAS E TRABALHISTAS (e-SOCIAL), COM ENFASE NA
TERCEIRA FASE DO PROJETO (ENVIO E CONFERENCIA DOS BATIMENTOS DAS REMUNERACOES DE
SERVIDORES E DECLARACAO DAS RETENCOES PREVIDENCIARIAS), PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL.

Modalidade : Dispensa de Licitagao, conforme estabelecido no Artigo, 24

Inciso II, da Lei 8.666/93.

ORGAO: 20400 - SECRETARIA MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

Projeto Atividade- 2008— Manutencio das Atividades da SEFIN

Elemento De Despesa —33.90.39- Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica

Empresa Contratada . HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL

Processo Administrativo : 196/2022

N° do Contrato : 17972022

Valor Total do Contrato :R$ 2.000,00 mediante servigo devidamente atestado pela
Secretaria acima citada.

Vigéncia do Contrato : De 07/07/2022 a 07/10/2022

Assina pela Contratante : JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Assina pela Contratada : Hernanda Cabral de Farias Amaral

Conceigéo da Feira, 07 de julho de 2022,

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

DECLARACAO DE PUBLICACAO

Eu, Juliano de Aratjo Guerra, Secretirio de Administragio da Prefeitura Municipal de
Conceigdo da Feira, Estado da Bahia, DECLARO, para os devidos fins de direito, que o Extrato
da Dispensa de licitagdo n° 089/2022 e o Resumo do Contrato de prestagdo de servigos n®. 179/
2022, com a empresa HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL, foram publicados
conforme o disposto no paragrafo unico do artigo 61 da Lei n° 8.666/93.

E, para tanto, firmo o presente para que produza seus legais efeitos.

Conceigdo da Feira-Bahia, 12 de julho de 2022.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie : PRESTACAO DE SERVICOS
Resumo do Objeto : PRESTACAO DE SERVICO NA REALIZAGAO DE CURSO VOLTADO PARA AS ROTINAS
ADMINISTRATIVAS DE INTERESSE DO SISTEMA DE ESCRITURACAO DIGITAL DAS OBRIGAGOES FISCAIS, PREVIDENCIARIAS
% TRABALHISTAS (e-SOCIAL), COM ENFASE NA TERCEIRA FASE DO PROJETO (ENVIO E CONFERENCIA DOS BATIMENTOS DAS

EMUNERACOES DE SERVIDORES E DECLARAGAO DAS RETENCOES PREVIDENCIARIAS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO MUNICIPAL.

Modalidade : Dispensa de Licitagdo, conforme estabelecido no Artigo, 24
Inciso II, da Lei 8.666/93.

ORGAO: 20400 - SECRETARIA MUN. DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

Projeto Atividade- 2008— Manutencfio das Atividades da SEFIN

Elemento De Despesa —33.90.39- Outros Servigos de Terceiros- Pessoa Juridica

Empresa Contratada . HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL

Processo Administrativo : 196/2022

N° do Contrato :179/2022

Valor Total do Contrato :R$ 2.000,00 mediante servigo devidamente atestado pela
Secretaria acima citada.

Vigéncia do Contrato : De 07/07/2022 a 07/10/2022

Assina pela Contratante : JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Assina pela Contratada : Hernanda Cabral de Farias Amaral

Conceigdo da Feira, 07 de julho de 2022.

4 www.conceicaodafeira.ba.gov.br
Praca Marechal Deodoro da Fonseca;:26; Centro®| Tel:'75 3244-3800| » Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo
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p - - LADORIA
MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA /r , CONTROL/
PODER EXECUTIVO ‘ J . MUNICiPIO

CNPJ: 13.828.371/0001-08

CHECK-LIST

FORMULARIO DE ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS - LICITAGAO

Dispensa de Licitacio para PRESTACAO DE SERVICOS

Processo Administrativo n°: 196/2022 Autuacao: N

Protocolo N°: N

N° do Procedimento Licitatorio: DISPENSA N° - 089/2022

Contrato n°; 179/2022

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Finangas

Objeto: Realizacdo de Curso e Capacitagdo para servidores voltados para as rotinas administrativas

do eSocial.

- Dispensa de Licitagdo: é a possibilidade de celebragio direta de contrato entre a administracio publica

e o particular, nos casos estabelecidos no art. 24 da Léi n® 8.666/1993.

S N EP NA

Sim Nao Em parte | N&o se aplica

Questdes relativas aos documentos e procedimentos a
serem consideradas na instrugao do processo |RESPONSAVEL| S N EP | NA
licitatério/dispensa/inexigibilidade

1. O procedimento licitatério/Dispensa/inexigibilidade foi iniciado com a
abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocolado ADM X
e numerado (art. 38, caput, Lei 8666/93)?

2. Héa autorizagdo da autoridade competente permitindo o inicio do
procedimento licitatério (art. 38, caput da LLCA e art. 21, V, Decreto n° ADM X
3.555/2000)/dispensa/inexigibilidade?

3. A autoridade competente justificou a necessidade da contratacio (art.
39, | da Lei 10.520/2002)?

4. A autoridade competente definiu o objeto do certame de forma precisa,
suficiente e clara (art. 3°, Il da Lei 10.520/2002)?

5. A indicagdo do objeto da licitagdo restringiu (com especificacbes

excessivas, irrelevantes ou desnecessarias) a participacdo de X
competidores (art. 3°, Il da Lei 10.520/2002)?

6. A autoridade competente estabeleceu motivadamente: as exigéncias de
habilitagdo/qualificagdo, os critérios de aceitagdo das propostas, as

sang¢des por inadimplemento e as cldusulas do futuro contrato (art. 39, |
da Lei 10.520/2002)?
7. O procedimento licitatério/Dispensa/inexigibilidade possui a indicagdo

do recurso proprio para a despesa (art. 38, caput Lei 8666/93)?

8. A autoridade competente designou o pregoeiro e a respectiva equipe
de apoio (art. 3°, IV da Lei 10.520/2002)?

Pc¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26. Centro — Concei¢do da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:(75)
3244.3800
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PODER EXECUTIVO MUNICiPIO

CNPJ: 13.828.371/0001-08

9. O Termo de Referéncia (documento que contém os elementos capazes
de propiciar a avaliagdo do custo pela Administracdo, diante de
orcamento detalhado, considerando os pregos praticados no mercado,
a defini¢do dos métodos, a estratégia de suprimento e o prazo de
execu¢do do contrato - art. 89, [, Decreto Vn° 3.555/2000) consta nos

autos?

10. No procedimento licitatério/Dispensa para a aquisicdo de bens e

servicos comuns:

a. No caso da necessidade da indicagdo de marca ou especifica¢des
exclusivas, constam dos autos as correspondentes justificativas técnicas?

b. Ha definicdo das unidades, quantidades a serem adquiridas e cronograma
de entrega em funcdo do consumo e utilizagdo provaveis (art. 15, §7°, Il da ADM X
Lei 8666/93)?

¢. O Termo de Referéncia descreve com clareza os servios a serem

executados e indica todos os seus elementos constitutivos com a descricdo ADM X
dos resultados, materiais e equipamentos requeridos?

11. O Termo de Referéncia indica a vigéncia do futuro contrato e, caso
necessdrio, prevé uma eventual prorrogacdo do mesmo (art. 8°, I, ADM X
Decreto n® 3.555/2000)?.

12. Iniciando a fase externa do pregdo, a convocacio dos interessados se

deu através de publicagdo de Aviso nos termos do art. 4°, | da Lei X
10.520/2002? )
13. No Aviso mencionado no item anterior, consta a defini¢do do objeto da

licitagdo, a indicacdo do local, dias e horarios em que podera ser X
lido/obtido, na integra, o edital (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)?

14. Os autos foram instruidos com a Minuta do Edital e respectivos anexos
(art. 38, | da Lei 8666/93 e art. 21, VIlI, Decreto n°® 3.555/2000)?

15. O preambulo do Edital contém (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002 c/c art. ]
40 da Lei 8666/93):

a. O numero de ordem em série anual? X

x

O nome da entidade interessada {(promotora da licitacdo)?

b

¢. A modalidade de licitagdo? X

d. O Regime de execugdo: a) para obras e servicos: empreita por preco
global - empreitada por preco unitdrio — tarefa — empreitada
integral (art. 6°, VIl da Lei n® 8.666/93)/ b) para compras: forma de
fornecimento (integral ou parcelado) (art. 55, Il da Lei n® 8.666/93)?

e. O tipo da licitagdo: melhor técnica / técnica e prego / menor prego
- ( ) global ou ( ) poritem ( ) por lote

f. A mencéo de que a licitagdo sera regida pela Lei n® 10.520/2002? X

g. O local, data e horério para:

i. Exame e obtencdo gratuita da integra do edital e seus anexos,
ressalvados os custos de reproducdo do mesmo?

ii. Eventuais vistorias? X

P¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Concei¢éo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:(75)
3244.3800
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iii. Recebimento da documentagdo, proposta e realizacdo da X
sessdo publica de lances?
h. O local, horério e meios de comunica¢do a distancia (telefone, fax,
e-mail etc.) pelos quais se obterdo informag¢des e esclarecimentos X
relativos a licitacdo?
i. Esclarecimento sobre como serdo remetido a declaragdo de que
preenche os requisitos de habilitagdo, a proposta, a habilitagdo (com X
endereco do érgéo,‘aos cuidados do pregoeiro)
16. O edital contém a indicacdo precisa, suficiente e clara do objeto da
flicitagdo (art. 4°, lll da Lei 10.520/2002)? X
17. Esclarecimento sobre como serdo remetidos a declaragdo de que
preenche os requisitos de habilitagdo, a proposta, a habilitagdo (com X
enderego do 6rgdo, aos cuidados do pregoeiro)
18. Obrigatoriedade de credenciar representante para poder exercer o X
direito de apresentar lance e recorrer
19. O Termo de Referéncia faz parte do edital? X
20. O edital faz mengdo & documentagdo necessaria a que se refere o
dispositivo (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002): X
21. O edital exige o cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do art. 7° da
Constituicdo Federal (proibicdo de trabalho infantil). X
22. Exigéncia de declaracdo de que licitante atende os requisitos exigidos X
para licitacdo, modelo de declaragdo, forma de entrega.
23. Vedagdo de participagdo:
a) licitantes com violagdo ao art. 9° da Lei 8666 (apenas em caso de
obras e servi¢os); ' X
b) cooperativas, em caso de presta¢io de servico com subordinacdo
(TCU - Acérddo 1008/2003 - 22 Camara)
24. M.E e E.PP-LC n®123/06 - arts. 42 e 45 - apresentacio de documentos
de regularidade fiscal somente para efeito de assinatura do contrato/ 2 ADM X
dias para regularizagdo em caso de restricdo na documentacggo.
25. Impugnacdo do edital — meios admitidos, data e hora do término do X
prazo, prazo para resposta.
26. O edital prevé a forma de apresentacdo da proposta comercial, com
a indicagdo precisa de como o valor deve ser ofertado, incluindo, caso x
necessario, a apresentacdo da planilha de custos (art. 49, Il ¢/c art. 39, |
ambos da Lei 10.520/2002)?
27. O edital contém normas pertinentes ao procedimento da licitagio (art. x
4°, Il da Lei 10.520/2002)?
28. O Procedimento delineado no edital cuida, dentre outros assuntos, do X
recebimento de propostas e de lances (art. 49, [l da Lei 10.520/2002)?
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29. O edital indica os critérios para aceitagdo e classificagdo das
propostas na fase dos lances, com disposi¢Bes claras e pardmetros X
objetivos (art. 4°, il da Lei 10.520/2002)?
30. O Procedimento delineado no edital cuida também do julgamento das X
propostas e da adjudicagao (art. 4°, lll da Lei 10.520/2002)?
31. As instrugbes e normas referentes a eventuais recursos estdo previstas |
no edital (arts. 40, XV e 109 da Lei 8666/93)? X
32. O edital indica o prazo e as condigdes para a execu¢do/recebimento do X
objeto da licitagdo?
33. O edital fixa o prazo e as condi¢des para assinatura do contrato e indica
as sangOes previstas no art. 7° da Lei 10.520/2002 pela ndo assinatura X
do mesmo?
34. O edital prevé as condi¢des de pagamento? X
35. O edital respeitou o disposto nas alineas do art. 40, XIV da Lei 8666/93? X
36. O edital prevé as sangdes administrativas para o caso de
inadimplemento, incluindo a indicagdo de percentuais para aplicacio de X
eventuais multas?
37. TERMO DE REFERENCIA (deve conter os sequintes dados): |
a. Estimativa do custo do produto/servico, diante de orcamentos
juntados aos autos, considerando os pre¢os praticados no mercado. ADM
(TCU: pregdo - basta constar do processo — a inclusdo da planilha de
precos de mercado anexa ao edital é facultativa)
b. Quantidade. Necesséria do produto e forma de fornecimento OU ADM
forma de prestagdo do servico
c.Prazo de execu¢do do objeto da licitagdo. ADM
d. Demonstrativo do or¢amento estimado. ADM
e. Modelos de declaragbes e normas de execugdo pertinentes a licitagéo. ADM X
f. A minuta do contrato estd anexada ao edital (art. 40, §2°, lil, Lei ADM
8666/93 e art. 21, iX, Decreto n° 3.555/2000)?
38. O predmbulo da minuta de contrato prevé:
a. a indica¢do dos nomes das partes e de seus representantes? ADM
b. o ato que autorizou a sua lavratura? ADM X
¢. o ndmero do processo da licitaqéo/dispensa/inexigibﬂidade? ADM
d. a sujeicdo dos contratantes as normas pertinentes e as suas ADM
cldusulas?
39. A minuta do contrato indica (art. 55 da Lei 8666/93):
a. O objeto da licitagdo/dispensa/inexigibilidade e seus elementos ADM
caracteristicos?
b. A vincula¢do ao edital e a proposta do licitante vencedor? ADM
¢. O regime de execugdo ou a forma de fornecimento? ADM
d. As condi¢Ges de pagamento? ADM
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e. Critério de atualizacdo financeira dos valores, desde a data definida ADM X
nos termos do item 4.1 até a data do efetivo pagamento.
f. Tributos e encargos retidos pela Administragdo no ato do ADM X
pagamento, inclusive as condi¢des de substituto tributario.
g. Os recursos orcamentarios necessarios para a contratagdo? ADM X
h. A data de inicio e de conclusdo da sua execu¢do ou da entrega de ADM X
objeto? _ 7
i. O prazo e condi¢bes para recebimento definitivo do objeto? X
j.  Os direitos das partes? ADM X
k. As responsabilidades das partes? ADM X
I Sendo cabivel, a garantia oferecida? ADM X
m. As penalidades cabiveis, de acordo com a gravidade das faltas ADM X
cometidas, garantida a prévia defesa?
n. Os valores das multas (recomendavel indicar um percentual sobre a ADM X
parcela inadimplida)?
o. A vigéncia do contrato e, caso necessario, a indicagdo da
possibilidade de eventuais prorroga¢des de acordo com o art. 57 da ADM X
Lei 8666/93? .
p. Os prazos para manifestagdo das partes no caso de haver interesse ADM X
de prorrogagdo do contrato?
g. Os casos de rescisdo contratual e os direitos da . Administragdo ADM X
havendo a rescisdo?
r. A obrigacdo do contratado em manter, durante toda a execu¢do do
objeto, todas as condi¢des de habilitacdo e qualificagdo exigidas na ADM X
licitagdo/Dispensa/Inexigibilidade?
s. A legislagdo aplicavel a sua execuc¢do e aos casos omissos? ADM X
t. Que o objeto poderéd sofrer acréscimos e decréscimos de acordo ADM X
com os limites estabelecidos pelo art. 65, § 1° da Lei 8.666/93?
u. Critério de reajuste do contrato com prazo superior a 1 ano, nos ADM X
termos da Lei n® 10.192/01 (Art. 40, XI da Lei 8666/93)?
v. Como foro competente para dirimir qualquer questdo contratual, o ADM X
da entidade promotora da licitagdo?
40. Os autos foram instruidos com parecer(es) juridico(s) (art. 38, VI da Lei PGM X
8666/93 e art. 21, Decreto n°® 3.555/2000)?
41. O edital e seus anexos (devidamente corrigidos com as alteragbes
recomendadas pela Procuradoria Juridica e assinados pelo Pregoeiro) X
foram apensados ao processo (art. 38, | da Lei 8666/93)?
42. Os originais dos documentos de habilitagdo e das propostas comerciais
estdo inseridos no processo (art. 38, IV da Lei 8666/93 e art. 21, Decreto X
n° 3.555/2000)?
43, Foi feita a comprovagdo da regularidade fiscal do licitante vencedor
(consulta SICAF, CADIN etc) como determina o art. 27 da Lei 8666/93 c¢/c ADM X
art. 4°, Xill da Lei 10.520/20027
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44. Foi redigida ata da sessao publica de pregao registrando (art. 21, X|,
Decreto n°® 3.555/2000):
a. Os interessados que participaram do certame e os respectivos N
representantes?
b. A comprovacdo de que os representantes dos interessados
\ possuiam poderes para formular propostas e para praticar os demais X
atos inerentes ao pregao (art. 4°, VI da Lei 10.520/2002)?
! ¢. A declaragdo dos licitantes afirmando que cumprem plenamente os X
| requisitos de habilitacdo?
1 d. A entrega dos envelopes com as propostas escritas? X
| e. O valor das propostas escritas e verbais apresentadas na ordem de
classificagdo? X
f.  Os licitantes que apresentaram o menor preco para cada item? X
g. Os licitantes classificados para a fase de lances? X
h.  Os lances verbais recebidos? X
i. Aindicagdo do licitante vencedor? X
J- A avaliagdo dos documentos de habilitagdo e confirmacdo das
condi¢des habilitatérias? X
k. A eventual declara¢do da inten¢do de interposi¢do de recurso com a
. indicagdo da sintese de suas razdes? X
45. A proposta final com os valores readequados ao valor total ofertado
pelo lance vencedor (incluindo a correspondente planilha de custos) esta X
anexada ao processo?

* Certiddo de egtd autenticidades; |

Receita Federal e Divida Ativa da Unido . X

FGTS - Fundo de Garantia - X

Fazenda Estadual - X

Fazenda Municipal . X

Certidao de Débitos Trabalhistas - X

Inscri¢do no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF) . X
Documento de Identidade (R.G.) 4 - X
Certidao Estadual Faléncia e Concordata - X

Da Anélise:

Trata-se do Processo Administrativo N° 196/2022, com o
numero de folhas as quais passam a integrar os papeis de
trabalho da Controladoria Geral, referente & andlise da DISPENSA
n° 089/2022, cujo objeto é a PRESTACAO DE SERVICOS DE REALIZAGCAO
DE CURSO E CAPACITACAO PARA SERVIDORES (eSocial), atendendo as

necessidades da Secretaria de Finang¢as.
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Participou do Processo a enpresa:

HERNANDA CABRAL DE FARIAS AMARAL, que atendeu todas as
regras exigidas para a modalidade DISPENSA. Tendo sido a mesma
contratada por atender o art. 24, Inciso IV da Lei de Licitagdes e

por ofertar prego condizente com o praticado no mercado.
APONTAMENTOS

1. Auséncia da Certidéo.Estadual‘Faléncia e Concordata

Uma vez esclarecidos os apontamentos acima (se houver),
o parecer do Controle Interno é favordvel a homologagido do Processo

Administrativo n° 196/2022.

Data da Saida: 04/08/2022.

Lucas’|ferreira
Assessor Especial
Controlador Geral do Municipio
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